
Modtagne ansøgninger og ændringsforslag, forvaltningen bemærkninger samt forslag til Byrådets svar 

Bilag 2 til Økonomi- og Erhvervsudvalget d. 14.6.2017 

 
Nr. 
 

Forslagsstiller 
 

 
Emne 

 
Forvaltningens bemærkninger 
 

 
Forslag til Byrådets svar 

1 Møldrup Borgerforening v. 
Lone Kastberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1. Foreslår at prioriteringen af byggegrunde i 
Møldrup ændres, så område ved Elmevej og 
Vestergade byggemodnes først.  
 

 2. Ønsker at der etableres bynær skov hele 
vejen rundt om Møldrup. 
 

 

 

1. Området ved Elmevej er udlagt som per-
spektivområde –dvs. efter planperioden. 
Der er udlagt byudviklingsområde i kom-
muneplanens rammer syd for ”Bag Højen”. 
Der p.t. 12 kommunale byggemodnede 
byggegrunde til salg. 
Det kan blive et statsligt krav at området 
syd for Bag Højen udtages af kommunepla-
nen, såfremt området ved Elmevej/Vester-
gade skal udnyttes i denne planperiode.  
Et nyt arealudlæg til byudvikling vil betyde, 
at der skal gennemføres en fornyet høring 
af kommuneplanforslaget. 
 
2. Der er rejst kommunal skov på ca. 8 ha 
indenfor de seneste 6 år. Der er af hensyn 
til udsigtskiler udlagt områder i kommune-
planen, hvor skovrejsning er uønsket.  
Den 29. september 2016 godkendte Klima 
og Miljøudvalget ”strategi for og salg af 
skovarealer” Møldrup er i strategien vurde-
ret til at have en rimelig adgang til offent-
lige skovarealer, og da der netop er etable-
ret ny skov (kommunal skovrejsning) er 
Møldrup ikke blandt de højest prioriterede 
områder i strategien. 

Kommunen råder pt. ikke over arealer, 
hvor det vil være relevant at etablere yder-
ligere kommunal skovrejsning.  

Som følge af strategien kan det evt. på læn-
gere sigt komme på tale at sælge Støttrup 
Plantage, i det tilfælde bør det vurderes 
konkret om der skal prioriteres arealopkøb 

Byrådet vurderer, at der p.t. er tilstrækkelig 
rummelighed til boligformål i planperioden. 
Byrådet fastholder derfor arealudlæggene 
som de er i kommuneplanforslaget. 
 
I et kommende tillæg til kommuneplanen vil 
det blive vurderet om der kan udlægges 
yderligere områder, hvor skovrejsning er øn-
sket. 
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ved Møldrup by, med henblik på bynær 
skovrejsning. 

2 Karup borger- og håndvær-
kerforening, Karup kultur- 
og forsamlingshus, Karup 
Handelsforening, Onsdags-
klubben og lokalhistorisk 
forening for Karup-områ-
det 
v. Martin Ditlevsen 
 
 
 
 
 
 
 

Foreslår rettelser/opdatering til byskitsen for 
Karup. 
 
Foreslår at der etableres tæt-lav boliger om-
kring byens centrum ved f.eks. sanering af 
eksisterende bygninger. 
 
Foreslår, at stationsbygningen anvendes til 
diverse offentlige formål. 
 
Foreslår en række nye stier for at optimere 
anvendelsen af de grønne områder omkring 
Åresvad Å samt, at der laves en overordnet 
grøn struktur for Karup med bl.a. skovrejs-
ningsområder og stier.  

Forvaltningen opdaterer byskitsen med alle 
oplysninger. 
 
Det er muligt med gældende kommune-
planramme at opføre tæt-lav boliger, når 
forholdene tillader det. 
 
Viborg Kommune har ikke p.t planer for an-
vendelse af stationsbygningen. 
 
Da arealerne ikke er kommunalt ejede vil 
yderligere stier i området bero på aftaler 
med de private lodsejere. 

Kommuneplanens byskitse opdateres med 
de tilsendte rettelser. 
 
Byrådet har ikke p.t planer for anvendelse af 
stationsbygningen.  
 
 
 
Byrådet har pt. ingen planer for stianlæg 
langs Åresvad å, men vil opfordre til at man 
lokal drøfter mulighederne med lodsejerne. 

3 Jørgen Buus, Hald Ege 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foreslår, at det af kommuneplanen skal 
fremgå, at Viborg Kommune i sin planlæg-
ning vil håndhæve rets-dokumenter som 
fredninger og tinglysninger. Det bør endvi-
dere fremgå af kommuneplanen, at deklara-
tionen for store grunde (min. 1.500 m2) i 
Hald Ege gælder og håndhæves. 

I kommuneplanen er fastsat en minimums-
grundstørrelse på 700 m2. Uanset denne 
bestemmelse gælder den tinglyste deklara-
tion for området. Byrådet har som påtale-
berettiget fraveget den tinglyste deklara-
tion med baggrund i at grundene gennem 
tiden er udstykket til mindre grunde. 
Teknisk udvalg besluttede på møde d. 25. 
januar 2017 at håndhæve deklarationen 
fremover. Det betyder, at der ikke kan ud-
stykkes yderligere grunde indenfor deklara-
tionen område. 

Byrådet finder ikke, at alle tinglyste deklara-
tioner og fredninger bør fremgå af kommu-
neplanen. Byrådet vurderer, som påtalebe-
rettiget, hvornår en deklaration kan fraviges. 
Tinglyste deklarationer m.m. gælder altid 
forud for kommuneplanens bestemmelser. 
Der ses derfor ikke at være behov for at præ-
cisere dette i kommuneplanen.  

4 Repræsentanter fra Social-
demokratiet, Borgerfor-
eningen og Venstre i Løgs-
trup 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.Ønsker en færdiggørelse af stationsområ-
det med byggemodning til brug for opførelse 
af åben-lav boligbebyggelse i Løgstrup. 
 
2.Ønsker ”Kartoffelcentralen” nedrevet med 
kommunens medvirken. 
 
3.Foreslår en lokalplan udarbejdet for arealet 
mellem Lærkebakken og Hovedgaden til 
både åben-lav og tæt-lav boliger samt et se-
nior bofællesskab med tilhørende fælleshus 
til brug for aktiviteter og socialt samvær. 

1.Området er i kommuneplanen udlagt til 
centerformål, og der kan etableres både 
åben-lav og tæt-lav boliger. Området er 
privat ejet. 
2.I den konkrete sag har Kommunen ad 
flere omgange stillet krav om sikring af 
ejendommen, så den ikke udgør fare for 
nedstyrtning m.v. i Byggelovens forstand. 
Skal den nedrives, skal det være efter ejers 
ønske. Ejer kan i den forbindelse søge til-
skud til nedrivningen gennem puljen for 
landsbyfornyelse.  

Byrådet fastholder kommuneplanforslaget 
uændret. De seneste 4 år har der, bortset fra 
i Viborg, været begrænset efterspørgsel på 
boliggrunde i kommunens byer. En opgørelse 
fra april 2016 viser, at der i hele Viborg Kom-
mune er en restrummelighed i de udlagte 
boligområder på godt 650 ha. Beregninger 
for befolkningsudviklingen viser, at behovet 
for areal til nye boliger er ca. 300 ha i planpe-
rioden. En del af efterspørgslen på boliger vil 
kunne tilgodeses ved omdannelsesprojekter i 
Viborg Baneby og posthusgrunden. Samlet er 
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4.De udlagte perspektivområder skal hurtigst 
muligt udlægges til rammeområder med ef-
terfølgende lokalplanlægning og byggemod-
ning. Der ønskes udlagt yderligere perspek-
tivområde øst for Villumhøj. 
 
5.Ønsker at der planlægges for en ny forde-
lingsvej nordøst om byen. 
 
6.Ønsker opgradering af fortove og cykel-
stier. 
 
7.Ønsker at fastholde de udlagte områder til 
erhvervsformål. 
 
8.Ønsker at der opsættes energilamper på 
Himmerlandsstien, da den bl.a. anvendes 
som sikker skolevej. 

 
3.Forvaltningen vil lade ønsket om udarbej-
delse af en lokalplan indgå i prioriteringen 
af lokalplaner. 
 
4.Forvaltningen foreslår, at områderne 
fastholdes som perspektivområde, idet der 
er en stor rummelighed i allerede udlagte 
og lokalplanlagte områder til boligformål. 
Der er p.t. mulighed for ca. 100 boliger in-
denfor lokalplanlagte områder. Der er des-
uden udlagt areal til yderligere ca. 45 boli-
ger i kommuneplanen. 
Jf. befolkningsprognosen for Løgstrup vil 
der være en stigning i befolkningstallet på 
ca. 17%. Det svarer til et behov på ca. 100 
boliger frem til 2029. 
Forvaltningen vurderer, at der ikke er be-
hov for yderligere perspektivområder i in-
deværende planperiode jf. ovenfor. 
 
5.Forvaltningen foreslår, at ønsket om en 
østlig omfartsvej vurderes i forbindelse 
med den trafikplan for hele kommunen, 
der er under udarbejdelse. 
 
6. Fortove og cykelstier vedligeholdes i det 
omfang, det er muligt ift. afsatte ressour-
cer. Stiønsker registreres og forelægges 
Teknisk Udvalg ca. 1 gang om året. 
 
7. De i kommuneplanen udlagte områder 
fastholdes. 
 
8.Forvaltningen foreslår at opsætning af 
energilamper indgår i prioriteringen af an-
lægs- og driftsmidler under Teknisk udvalg. 

der således udlagt tilstrækkeligt med arealer 
til den kommende planperiode 2017 - 2029 i 
den gældende planlægning.  

Erhvervs- og Vækstministeriet har i ”Oversigt 
over statslige interesser i kommuneplanlæg-
ningen 2017” bebudet, at det kan blive et 
krav, at der reduceres i arealudlæg til bolig-
formål, hvis der ønskes udlagt nye arealer i 
kommuneplanen.  

 

5 Formand for borgerforenin-
gen for Bjerregrav, Jørgen 
Mouritsen 
 
 

Anbefaler at kommunen erhverver, lokal-
planlægger og byggemodner område vest for 
Bjerregrav – ca. 3 ha. samt udlægget yderli-
gere areal til langsigtet byudvikling. 

Det foreslåede areal til byudvikling er ikke 
udlagt i kommuneplanen. En del af det 
areal, der foreslås til langsigtet byudvikling 
er udlagt i kommuneplanramme i kommu-
neplan 2009. Forvaltningen vurderer, at 

Byrådet fastholder kommuneplanforslaget 
uændret. Når der er behov for yderligere bo-
ligudstykning, vil Byrådet igangsætte lokal-
planlægning for areal, der er udlagt i kom-
muneplanen. 
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der ikke p.t. er behov for igangsætning af 
lokalplanlægning og byggemodning af det 
udlagt område ved Herredsvejen. Der er 
p.t. 8 byggemodnede kommunale bygge-
grunde til salg på Rishøjen i Bjerregrav. En 
lokalplan for det udlagte område nord for 
Herredsvejen vil blive igangsat, når der er 
solgt yderligere ca. 4 grunde. 
 
Det vurderes, at der ikke i indeværende 
planperiode er behov for yderligere areal-
udlæg til boligformål. Befolkningsprogno-
sen for Bjerregrav er, at befolkningstallet er 
svagt faldende i planperioden. 

5a Tommi Andersen, Bjerre-
grav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ansøger om, at et areal til byudvikling med-
tages i kommuneplan 2017 til brug for 1-2 
dobbelthuse ved Herredsvejen i Bjerregrav. 
Er uenig i Borgerforeningens forslag til byud-
viklingsområde. (se ovenfor) 

Det foreslåede areal til byudvikling er ikke 
udlagt i kommuneplanen. Forvaltningen 
vurderer, at der ikke p.t. er behov for 
igangsætning af lokalplanlægning og byg-
gemodning af et udlagt område ved Her-
redsvejen. Der er p.t. 8 byggemodnede 
kommunale byggegrunde til salg på Ris-
højen i Bjerregrav.  
Det vurderes, at der ikke i indeværende 
planperiode er behov for yderligere areal-
udlæg til boligformål. Befolkningsprogno-
sen for Bjerregrav er at befolkningstallet er 
svagt faldende i planperioden. 

Byrådet fastholder kommuneplanforslaget 
uændret. Når der er behov for yderligere bo-
ligudstykning, vil Byrådet igangsætte lokal-
planlægning for areal, der er udlagt i kom-
muneplanen. 

6 Esper Thygesen, Aarestrup 
Planteskole 
 
 
 
 

Ansøger på vegne af ejer af Mønstedvej 27, 
Grønhøj om, at ejendommen udtages af om-
råde, hvor skovrejsning er uønsket. 

Forvaltningen har besigtiget arealet og fin-
der, at det ansøgte kan imødekommes. Da 
det er en mindre ændring, der ikke påvir-
ker andre end lodsejer, vurderes, at æn-
dringen kan medtages i kommuneplan 
2017-2029 uden fornyet høring. 

Byrådet imødekommer det ansøgte. Et min-
dre areal udtages af udpegningen som om-
råde, hvor skovrejsning er uønsket. 

7 Kurt Mosgaard, Mønsted 
 
 
 
 
 

Ønsker at Kommuneplanen er en helheds-
plan, som dækker Byrådets ønsker/planer for 
kommunens udvikling bredt, dvs. også planer 
for skoler, unge, ældre, handicappede, er-
hverv og studiepladser m.v. 
 

Kommuneplanen er som udgangspunkt en 
helhedsplan for alle byrådets aktiviteter. 
Kommuneplanen indeholder rammer for 
anvendelsen til såvel skole som erhverv og 
boliger m.m. 
 

Byrådet vurderer, at bemærkningerne ikke 
giver anledning til ændringer i kommune-
planforslaget. 
Mønsted og Omegns Lokalråd opfordres til at 
søge konkret byfornyelse fra puljen om om-
rådefornyelse. 
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Ønsker ift. motorvej og rute 26, at det præci-
seres – herunder ønsket om videreførelse af 
rute 26 til Skive. Hvis dette ikke er muligt bør 
vejnettet omkring Stoholm forbedres. 
 
Ønsker cykelsti/gangsti fra Viborg til Hage-
bro, omkring Stoholm, Mønsted og Daug-
bjerg kalkgruber. Særligt bør strækningen 
mellem Mønsted og Daugbjerg prioriteres. 
 
Ønsker, at der gennemføres byfornyelse i 
Mønsted. 

Kommuneplanen indeholder en reserva-
tion til forlægning af rute 26 omkring Sto-
holm. Når og hvis rute 26 gennemføres vil 
der blive taget stilling til det eksisterende 
vejnet omkring Stoholm. 
Projekter på stats- og kommunevejene be-
skrives i Trafikplanen for hele Viborg kom-
mune, som er under udarbejdelse. 
 
Cykelstiønsker på statsveje videresendes til 
Vejdirektoratet. Øvrige sti-ønsker registre-
res og forelægges Teknisk Udvalg ca. 1 
gang om året. 
 
Alle byfornyelser starter op på grundlag af 
et lokalt initiativ og ansøgning. Det gælder 
såvel de mindre projekter som kan søges 
fra puljen ”byfornyelse mindre byer”, som 
de større projekter kaldet områdefornyel-
ser, hvor der er mulighed for at søge stats-
støtte. Viborg Kommune har til dato ikke 
taget initiativ til gennemførelse af mindre 
eller større byfornyelsesprojekter i lands-
byerne.   

Fra Mønsted er der 3 gange søgt puljen 
”byfornyelse mindre byer”: 

Mønsted og Omegns Lokalråd fik i 2013 
300.000 kr. til etablering af legeplads og to-
iletbygning på kommunalt ejet areal,  

Mønsted Idrætsforening fik i 2014 120.000 
kr. til etablering af multibane ved Mønsted 
Hallen 120.000 

Mønsted og Omegns Lokalråd fik i 2016 
65.000 kr. til etablering af overdækket om-
råde ved legeplads. 

Det forventes, at der primo juni 2017 bliver 
mulighed for at søge om støtte fra 2017-
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puljen ”byfornyelse mindre byer”. Alle bor-
gerforeninger og lokalråd bliver informeret 
om muligheden for at søge.  

Det er borgerforeninger eller en anden for-
ening der dækker lokalområdet der kan 
søge. Fra samme pulje kan der også søges 
om opstart af områdefornyelse.   

8 Initiativgruppen Houlkær 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foreslår at alle B1-områder (åben-lav bolig-
områder) i Viborg Øst ændres til B4 områder 
(mulighed for tæt-lav og åben-lav boliger) 

Forvaltningen har gennemgået alle B1 om-
råder i kommuneplanen. Forvaltningens 
forslag til, hvilke områder der ændres fra 
B1 til B4 blev forelagt OEU før Forslag til 
kommuneplan 2017 blev udarbejdet.  
I Viborgs østlige bydel er en blandet bolig-
masse. Det er vurderet, at enkelte B1-om-
råder kan gives mulighed tættere bebyg-
gelse i form af tæt-lav bebyggelse. Øvrige 
B1-områder fastholdes som åben-lav områ-
der. 

Byrådet besluttede på møde d. 24.8.2016, at 
nogle af parcelhusområderne ændres fra B1-
områder (åben-lav områder) til B4-områder 
(både åben-lav boliger og rækkehuse), når 
dette ikke vil ændre områdets karakter væ-
sentligt. Omdannelse til tættere bebyggelse 
kan alene ske, når krav til bebyggelsespro-
cent og opholdsarealer kan opfyldes, jf. kom-
muneplanens retningslinjer herfor. 
Byrådets beslutning fastholdes. De foreslå-
ede områder i Viborg Øst har alle karakter af 
åben-lav områder. 

9 Per Nørhaven, Bruuns-
håbvej 29 
 
 
 
 

Ansøger om, at et areal på ejendommen 
Bruunshåbvej 29 ændres fra ”område, hvor 
skovrejsning er uønsket” til neutralt område 
eller til skovrejsningsområde. Arealet er på 
ca. 2,5 ha 

Forvaltningen har besigtiget arealet og fin-
der, at det ansøgte kan imødekommes. Da 
det er en mindre ændring, der ikke påvir-
ker andre end lodsejer, vurderes, at æn-
dringen kan medtages i kommuneplan 
2017-2029 uden fornyet høring. 

Byrådet imødekommer det ansøgte. Et min-
dre areal udtages af udpegningen som om-
råde, hvor skovrejsning er uønsket. 

10 Kølvrå Handelsforening v. 
Formand Holger Laustsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fremsender ”Rapport fra workshop om hel-
hedsplan for Kølvrå marts 2004”. 

Byrådet godkendt d. 9. oktober 2007 pro-
gram for områdefornyelse i Kølvrå. Områ-
defornyelse blev efterfølgende gennem-
ført. 
Områdefornyelse indeholdt renovering af 
klubhus og forsamlingssal i forsamlingshu-
set, fornyelse af bytorvet og trafiksikker-
hedsmæssige foranstaltninger på 3 veje. 
Områdefornyelsen kostede 2,7 mio. kr. 
I Rapport fra workshop om helhedsplan for 
Kølvrå er listet en række tiltag, som der si-
den er arbejdet videre med – herunder de 
gennemførte projekter under byfornyelses-
midlerne. 

Byrådet er opmærksom på ønskerne til for-
nyelse og aktiviteter i Kølvrå. Byrådet finder 
ikke at der p.t. kan afsættes yderligere mid-
ler til områdefornyelse. 
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 Flere emner har ikke kunnet realiseres – 
herunder forsøg på at få en dagligvarebutik 
ved byens indkørsel. 

11 Knud Erik Christensen, 
Ravnstrup 
 
 
 
 
 
 

Ønsker en cykelsti fra Ravnstrup til Viborg. 
Ravnstrup er den eneste landsby, der græn-
ser op til Viborg, der ikke har cykelsti. Fore-
slår en sti langs den nuværende jernbane 
som kan ramme Himmerlandsstien, eller 
langs med hovedvej 16. Synes det er på tide 
kommunen vender sig og ser mod vest, der 
ligger der også landsbyer. 

Cykelstiønsker på statsveje videresendes til 
Vejdirektoratet.  
 
Der er i kommuneplanen reserveret areal 
til en sti som kan indgå i ”Cykelstjernen”.  
 
Sti-ønsket langs jernbanen registreres og 
forelægges sammen med andre stiønsker 
Teknisk Udvalg ca. 1 gang om året. 

Byrådet vurderer, at bemærkningerne ikke 
giver anledning til ændringer i kommune-
planforslaget. 
Forslag om cykelstier vil indgå i prioriterin-
gen af stier, når der er økonomisk råderum 
dertil. 

12 Bent Bjerring, Vammen 
 

Fremsender rettelser til byskitse for Vam-
men. 

Forvaltningen foreslår, at byskitsen tilret-
tes. 

Kommuneplanens byskitse rettes i overens-
stemmelse med det fremsendte. 

13 Phillipsen Gruppen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ansøger om at del af ejendommen Kolding-
vej 162 udlægges til nyt boligområde i kom-
muneplan 2017. 

Ejendommen har tidligere været udlagt i 
kommuneplanforslag 2013, men udgik ved 
den endelige vedtagelse grundet statsligt 
veto. Byrådet har på møde d. 21. december 
2016 besluttet, at ansøgningen vedr. nyt 
byudviklingsområde på Koldingvej 162 af-
venter et fremtidig tillæg til kommunepla-
nen om byudvikling ved Hald Ege. 
Der pågår en udredning af adgangsforhold 
til fremtidigt boligområde ved Hald Ege. 
Hvis området medtages i kommuneplanfor-
slaget vil det betyde fornyet høring. 

Byrådet har på møde d. 21. december 2016 
besluttet, at ansøgningen vedr. nyt byudvik-
lingsområde på Koldingvej 162 afventer et 
fremtidig tillæg til kommuneplanen om by-
udvikling ved Hald Ege. 

 

14 Rene Petersen, Houlkær 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modsvar til Houlkærgruppens høringssvar 
om at ændre flere B1 områder til B4 områ-
der. Foreslår at bevare de nuværende kom-
muneplanrammer for VIBØ.B1.06 og øvrige 
områder øst for Nørresø med B1 status. 

Forvaltningen foreslår, Byrådets beslutning 
fastholdes. 

Byrådet besluttede på møde d. 24.8.2016, at 
nogle af parcelhusområderne ændres fra B1-
områder (åben-lav områder) til B4-områder 
(både åben-lav boliger og rækkehuse), når 
dette ikke vil ændre områdets karakter væ-
sentligt. Omdannelse til tættere bebyggelse 
kan alene ske, når krav til bebyggelsespro-
cent og opholdsarealer kan opfyldes, jf. kom-
muneplanens retningslinjer herfor. 
Byrådets beslutning fastholdes. De foreslå-
ede områder i Viborg Øst har alle karakter af 
åben-lav områder. 

15 Vibeke Galsbo, Slesvigs-
gade 19, Viborg 
 
 

Ønsker stop for yderligere fortætning af Vi-
borg Midtby. 

Forvaltningen vurderer, at der er efter-
spørgsel og mulighed for boliger i Viborg 
midtby. Der er områder, der henstår efter 
tidligere anvendelser, som ikke længere 

Byrådet ønsker fortsat at fortætte Viborg 
midtby efter konkret vurdering.  
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finder sted, og hvor området som led i en 
omdannelse/fornyelse kan anvendes til 
tættere bebyggelse til bolig eller erhvervs-
formål i form af kontorfaciliteter. 

16 Charlotte Ettrup 
Komponisthøjen 24, Klej-
trup 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mangler erhvervsgrunde i Klejtrup by.  
Der mangler en cykelsti på Søvej fra byskiltet 
til Ånsbjergvej. 
Der mangler en cykelsti på Herredsvejen på 
vej mod Bjerregrav, den kan evt. stoppe ved 
vejen ned til Hærup sø. 
 

Der er ca. 1,3 ha kommunale byggemod-
nede erhvervsarealer til salg i Klejtrup. Når 
der bliver behov for yderligere areal vil det 
blive udlagt i kommuneplanen, som revide-
res hvert 4. år. 
 
Cykelstiønsker registreres og forelægges 
Teknisk Udvalg ca. 1 gang om året. 

Byrådet vurderer, at bemærkningerne ikke 
giver anledning til ændringer i kommune-
planforslaget. 
Forslag om cykelstier vil indgå i prioriterin-
gen af stier, når der er økonomisk råderum 
dertil. 

17 LE34 på vegne af Esben 
Tøttrup, Bjerring 
 
 
 
 
 
 
 
 

Genfremsender ansøgning om byudviklings-
område ved Bjerring. 

Forvaltningen vurderer, at der ikke er be-
hov for yderligere byudviklingsområde ved 
Bjerring/Bjerringbro. Byrådet har senest 
behandlet ansøgning om byudviklingsom-
råde ved Bjerring på mødet d. 24.8.2017 og 
besluttede ikke at medtage det i Forslag til 
kommuneplan 2017. 
 
Hvis området udlægges i kommuneplan 
2017 vil det kræve fornyet høring. 

Byrådet fastholder sin beslutning af 
24.8.2017 om ikke at udlægge det ansøgte 
byudviklingsområde, idet der er meget stor 
rummelighed til boligformål ved Bjerringbro. 

18 Danmarks Naturfrednings-
forening v. Vibeke Galsbo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DN Viborg opfordrer Byrådet til at indføje 
retningslinjer for Grønt Danmarkskort og ud-
arbejde et Grønt Danmarkskort til optagelse i 
Kommuneplan 2017. 
Foreslår, at Viborg Naturpark udvides med 
Nørresø og de kommunalt ejede arealer ved 
Søndersø, Nørremølle Enge og Granada. For-
slaget vil betyde at Viborg Naturpark tilføres 
en større andel beskyttet natur og den store-
folkelige interesse, der kom til udtryk i Ud-
viklingsplan for Viborg Søerne tyder også på, 
at det ville være visionært at lægge de fore-
slåede arealer ind under Viborg Naturpark. 
 

Erhvervsstyrelsen har igangsat en proces, 
som skal sikre, at der udpeges Grønt Dan-
markskort i alle kommuner. Der vil blive 
udarbejdet et tillæg til Kommuneplan 2017 
med udpegning af potentielle økologiske 
forbindelseslinjer samt potentielle natur-
områder.  
 
Afgrænsningen for Viborg Naturpark er dy-
namisk og kan revideres 1 gang årligt i ja-
nuar (jf. redegørelsen til retningslinje 1.4). 
Viborg Naturpark udvikles løbende i et 
samarbejde med det nedsatte Brugerråd 
for Viborg Naturpark og i samarbejde med 
lodsejere, brugere og beboere i området. 

Byrådet forventer at igangsætter udarbej-
delse af et tillæg til kommuneplanen for 
Grønt Danmarkskort senere på året. 
 
Afgrænsningen for Viborg Naturpark er dyna-
misk og kan revideres 1 gang årligt i januar. 
Viborg Naturpark udvikles løbende i et sam-
arbejde med det nedsatte Brugerråd for Vi-
borg Naturpark og i samarbejde med lods-
ejere, brugere og beboere i området. Et vig-
tigt element er, at Viborg Naturpark beror på 
frivillige aftaler med områdets lodsejere. For-
slaget vil blive drøftet i Brugerrådet med 
henblik på revision af afgrænsningen i januar 
2018.  
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Ønsker at Viborg Kommune udarbejder en 
Forvaltningsplan for flagermus i Viborg 
Kommune. Denne plan kunne f.eks. inde-
holde flagermusenes jagtrevirer, fourage-
ringssteder, trækruter og ledelinjer, overvint-
ringssteder, yngleområder, uforstyrrede 
leve- og opholdssteder samt pleje af områ-
dets naturtyper, som tilgodeser damflager-
musen. Desuden hvordan man begrænser 
skadelig færdsel på sårbare opholdssteder. 
Også problemstillingen om opstilling af vind-
møller ved områder med mange flagermus 
bør indgå i en Forvaltningsplan. 
 
DN Viborg har også bemærkninger til forsla-
gets afsnit om klimastrategi 
Afsnittet under Agenda 21 om CO2-udlednin-
gen i Viborg Kommune foreslås opdateret og 
revideret med de seneste oplysninger. 

Et vigtigt element er, at Viborg Naturpark 
beror på frivillige aftaler med områdets 
lodsejere. Forvaltningen foreslår, at forsla-
get drøftes i Brugerrådet med henblik på 
revision af afgrænsningen i januar 2018. Af-
grænsningen af Viborg Naturpark kan ses 
på www.viborg.dk/naturparkkort. 
 
 

 
Byrådet har ikke aktuelt planer om at udar-
bejde en handlingsplan for flagermus. Det vil 
i konkrete sager blive vurderet, om og hvor-
dan flagermus påvirkes. 
 

19 Viborg Boligselskab v. Grete 
Hassing 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opfordrer til, at det bliver en målsætning for 
Byrådet, at der samtidigt er udbud af bygge-
grunde i flere bydele. 
Opfordre ligeledes til at det bliver en mål-
sætning for lokalplanlægningen, at det til-
stræbes blandede boligområder, og at der i 
alle nye boligområder udlægges arealer til 
tæt/lav bebyggelse i 1 plan, evt. med en min-
dre andel boliger i 1½ eller 2 plan i samme 
område/afdeling. 
Det foreslås, at kommuneplanen suppleres 
med en målsætning om, at nye boligområder 
planlægges, så busdriften kan give en effek-
tiv og attraktiv forsyning med kollektiv trafik 
tæt på boligområder, evt. via bussluser og 
lign., således at beboerne med relativt korte 
gangdistancer har mulighed for at benytte 
den kollektive trafik. 

Det er Byrådets målsætning, at der er sam-
tidigt udbud af byggegrunde i flere bydele i 
de fleste byer i kommunen. Det tilstræbes 
desuden, at der lokalplanlægges for blan-
dede boligområder afhængigt af efter-
spørgslen i byen. 
 
 
 
 
 
Af kommuneplanen fremgår, at ”Byudvik-
lingen skal foregå, så der bliver en let ad-
gang til den kollektive trafik, dvs. langs 
jernbanen og i tilknytning til både de regio-
nale og lokale busruter. Der arbejdes med 
maksimale gangafstande (luftlinje) til stop-
pesteder på 400 m i byområder og 500 m i 
landområder.” 

Det er Byrådets målsætning, at der er samti-
digt udbud af byggegrunde i flere bydele i de 
fleste byer i kommunen. Det tilstræbes desu-
den, at der lokalplanlægges for blandede bo-
ligområder afhængigt af efterspørgslen i 
byen. 
Byrådet har i kommuneplanen tilkendegivet, 
at ”Byudviklingen skal foregå, så der bliver 
en let adgang til den kollektive trafik, dvs. 
langs jernbanen og i tilknytning til både de 
regionale og lokale busruter. Der arbejdes 
med maksimale gangafstande (luftlinje) til 
stoppesteder på 400 m i byområder og 500 
m i landområder.” 
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Har med tilfredshed læst, at arealet Over-
lund Skole i ramme VIBØ B.4.13 er udlagt 
som blandet boligområde. Boligselskabet vil 
gerne erhverve området/en del af området 
til etablering af et seniorbofællesskab. 

20 Lone og Kristian Knudsen 
Nørrehedevej 13, 8850 
Bjerringbro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedr. Nørrehedevej i Tange: 
1. kommuneplanen bør omfatte hele områ-
det op til by skiltet. Som minimum bør man 
tage stilling til hvad der skal ske med det re-
sterede del af grundene på vejen og om evt. 
udstykning til bolig formål kan tillades.  
2. Såfremt der bygges på Nørrehedevej nr. 
15 vil det være en væsentlig forringelse af 
vores hus værdi og herlighed såfremt der di-
spenseres for å og sø fredningslinien. Ved 
evt. dispensation ønsker vi derfor at blive 
inddraget.  
3. Ved ændring af kommuneplan for Nørre-
hedevej nr. 15, bør krav til byggeri på grun-
den fremgå tydeligt af lokalplan, herunder 
overholdelse af sø og å fredningslinjer.  

Byrådet har d. 24.8.217 besluttet at med-
tage yderligere areal til boligformål ved 
Nørrehedevej 9 til 15 i Tange. Området for-
ventes ikke lokalplanlagt og tilladelse til be-
byggelse kan ske ved at meddele zonetilla-
delse og byggetilladelse til konkret ansøgte 
byggerier. Det forventes at evt. byggeri skal 
overholde gældende søbeskyttelseslinje, 
idet byggeri kan placeres udenfor beskyt-
telseslinje. 

Byrådet har d. 24.8.217 besluttet at medtage 
yderligere areal til boligformål ved Nørrehe-
devej 9 til 15 i Tange. Området forventes ikke 
lokalplanlagt og tilladelse til bebyggelse kan 
ske ved at meddele zonetilladelse og bygge-
tilladelse til konkret ansøgte byggerier. Det 
forventes at evt. byggeri skal overholde gæl-
dende søbeskyttelseslinje, idet byggeri kan 
placeres udenfor beskyttelseslinje. 

21 Mønsted og Omegns Lokal-
råd v. Mona Østergaard 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fremsender opdateret borgerplan for Møn-
sted samt ønsker om trafiksikkerhedsforan-
staltninger – især ved skolen -og med ønsker 
til byfornyelsesprojekt på Bredgade/Kalk-
værksvej. 
Ønske om opgradering af fortove, veje og cy-
kelstier mht. belægning og lys. Ønske om chi-
kaner som trafikdæmpende foranstaltning. 
Ønsker at beplantningsbælte – som forudsat 
i lokalplan 364 - etableres snarest muligt – 
mener at det er Viborg kommune, der skal 
etablere det. 

Borgerplanen tages til efterretning. 
 
Mht. byfornyelsesprojekt – se beskrivelse 
under nr. 7. 
 
Fortove og cykelstier vedligeholdes i det 
omfang, det er muligt ift. afsatte ressour-
cer. Stiønsker registreres og forelægges 
Teknisk Udvalg ca. 1 gang om året. 
Anlæg af beplantningsbælte afventer salg 
af tilstødende grunde og oprettelse af 
grundejerforening. 

Byrådet vurderer, at bemærkningerne ikke 
giver anledning til ændringer i kommune-
planforslaget. 
Mønsted og Omegns Lokalråd opfordres til at 
søge konkret byfornyelse fra puljen om om-
rådefornyelse. 

22 Almind Borgerforening v. 
Anders Åge Laier 
 
 
 
 
 
 
 

Gør opmærksom på at det er vigtigt at lands-
byerne/ landdistrikterne bindes sammen 
med et stinet. Cyklisterne har trange kår 
mange steder. Almind mangler i høj grad en 
stiforbindelse ved A-13 der forbinder cykel-
stien sydfra til Grundvad med cykelstien 
nordfra til Birgittelyst, ca. 5 km. Vi vil gerne 
at Viborg kommune sammen med trafikdi-
rektoratet får dette stistykke opprioriteret. 

Cykelstiønsket på statsvejen videresendes 
til Vejdirektoratet. Forvaltningen har gen-
tagne gange sendt dette ønske til Vejdirek-
toratet. 
 
Der er mulighed for udstykning og bebyg-
gelse med enkelte boliger i planperioden i 
alle landsbyer i Viborg Kommune. 

Byrådet vurderer, at bemærkningerne ikke 
giver anledning til ændringer i kommune-
planforslaget. 
Forslag om cykelstier vil indgå i prioriterin-
gen af stier, når der er økonomisk råderum 
dertil. 
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Det vil i høj grad også være en gevinst for de 
mange cyklende turister i området. 

Ønsker at Byrådet sikrer en politik, der giver 
plads til at der stadig kan udstykkes enkelte 
grunde samt at industri- og håndværksvirk-
somheder kan fortsætte og udvikle sige efter 
det behov der måtte være. 

23 Peter Jensen, Vattrupvej 7, 
Kjellerup /Kjellerupvej 33, 
Rødkærsbro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ønsker at Byrådet fjerner rammeområde 
RØDK.E3.02 fra kommuneplanen med be-
grundelsen, at der drives på adressen (Kjelle-
rupvej 33) en slagtesvineproduktion, som øn-
skes udvidet, hvilket ikke er muligt med den 
udlagte ramme. 

Byrådet behandlede anmodningen på 
møde d. 24.8. 2016 og besluttede at fast-
holde arealudlægget med begrundelsen, at 
området fastholdes til erhvervsformål, idet 
det er et af to områder, hvor det er muligt 
at placere tungere industri, såfremt der 
måtte komme ansøgning herom. Det andet 
område er beliggende i Viborg Vest. Der er 
ca. 70 ha ledigt lokalplanlagt areal i Viborg 
Vest. Erhvervsområdet i Rødkærsbro er ca. 
30 ha stort. 

 

Byrådet fastholder kommuneplanforslaget 
uændret. 

24 Erhvervsstyrelsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fremsender aftalenotat om ændringer, som 
forvaltningen har aftalt med styrelsen: tilfø-
jelser til retningslinjer og redegørelser hertil: 
Tilføjelser til retningslinje 1 om byvækst 
Tilføjelse til retningsline 2 om detailhandel 
Tilføjelse til retningslinje 3 om omfartsvej 
ved Karup 
Tilføjelse til retningslinje 12 om potentielle 
vådområder 
Tilretning af de udpegede støjkonsekvenszo-
ner omkring lufthavn og skydebaner  

Forvaltningen retter de nævnte emner ef-
ter aftale med Erhvervsstyrelsen. Erhvervs-
styrelsen har herefter ingen bemærkninger 
til kommuneplanforslaget.  

- 

25 Viborg Stiftsøvrighed 
 
 
 
 
 

Bemærker at kommuneplanforslaget lægger 
vægt på at beskytte de kulturhistoriske vær-
dier. Har for nuværende ingen bemærknin-
ger, endelig stillingtagen til beskyttelse af 
kulhistoriske værdier vil afvente evt. lokal-
planforslag. 

Det tages til efterretning - 

26 Banedanmark 
 
 

Anfører at fremtidigt byggeri skal være i 
overensstemmelse med jernbaneloven (Vi-
borg Baneby). 

Konkrete byggeprojekter vil overholde 
jernbaneloven og tilsendes Banedanmark i 
høring. 

- 
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27 Miljøstyrelsen 
 
 
 
 

Anfører at der i forbindelse med miljøvurde-
ringen ikke er foretaget en konkret vurdering 
af bilag IV arter. 

Forvaltningen har foretaget en vurdering af 
de ændringer, der er i planforslaget. Det er 
vurderet, at der ved konkrete projekter 
skal vurderes om der kan ske skade på bi-
lag IV arter.  

- 

28 Vejdirektoratet 
 
 

Bemærker at omfartsvej omkring Karup nu 
er pålagt byggelinjer. 

Reservationen til omfartsvej omkring Karup 
reduceres efter aftale med Erhvervsstyrel-
sen til de pålagte vejbyggelinjer. 

- 

29 Forsvarets etablissements-
tjeneste 

Sender nye støjkonsekvenszoner omkring fly-
vepladser og militære skydebaner 

Tages til efterretning og tilrettes i Kommu-
neplan 2017 

- 

30 Energinet.DK Div. bemærkninger om afstand til naturgas-
ledning 

Tages til efterretning og indføjes i Kommu-
neplanen 

- 
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